

РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Климент Минев Найденов
декан на Геолого-географския факултет
на Софийски университет „Св. Климент Охридски“

относно: конкурс за получаване на академична длъжност „доцент“

по професионално направление 4.4. Науки за земята

(География на населението и селищата – Медицинска география),

в област на висше образование 4. Природни науки, обявен в , ДВ бр. 56/30.06.2023 г.

Кандидат: гл. ас. д-р Нели Валентинова Веселинова

Рецензията е разработена на основание на заповед на Ректора на СУ „Св. Кл. Охридски“ № РД–38–528/1.09.2023 г. и решенията от първото заседание на научното жури от 14.09.2023 г., и в съответствие на чл. 4, и чл. 29 а от Закона за развитие на академичния състав (ЗРАСРБ) и чл. 60 от Правилника за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на Закона за развитие на академичния състав в република България (ППЗРАСРБ) и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в СУ „Св. Климент Охридски“. Предложението за научното жури е вписано в Регистъра на СУ за членове на научни журита под №35/27.08.2023 г.

1. Информация за конкурса

Конкурсът за заемане на академичната длъжност „доцент“ е в професионално направление 4.4. Науки за Земята (География на населението и селищата – Медицинска география), област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика е обявен в ДВ бр. 56/30.06.2023 г. и е със срок от 2 месеца. Той е утвърден с решение на Факултетния съвет на ГГФ, протокол № 11, 30.07.2023 г. и е за нуждите на катедра „Социално-икономическа география“ към Геолого-географския факултет на Софийски университет „Св. Климент Охридски“.

Научно жури за провеждане на конкурс за доцент по професионално направление 4.4. Науки за Земята (География на населението и селищата – Медицинска география), обявен в ДВ, бр. 56 от 30.06.2023 г., е обявено със заповед РД-38-528/01.09.2023 и е в състав:

Вътрешни членове:

1. Проф. д-р Климент Минев Найденов - СУ, ГГФ
2. Доц. д-р Пламен Георгиев Патарчанов - СУ, ГГФ
3. Доц. д-р Георги Костадинов Бърдаров - СУ, ГГФ

Външни членове:

4. Проф. д-р Надежда Борисова Илиева – ГИГГГ, БАН
5. Проф. д-р Румен Христов Янков - ВТУ „Св. Кирил и Методий“
6. Проф. д-р Димитър Трифонов Симеонов - ВТУ „Св. Кирил и Методий“
7. Проф. д-р Иван Гатев Марков – ВТУ „Св. Кирил и Методий“

Вътрешен резервен член: Проф. д-р Тони Димитров Трайков – СУ „Св. Кл. Охридски“

Външен резервен член: Доц. д-р Александра Любенова Равначка – ГИГГГ, БАН

2. Допускане до конкурса

От направената проверка от комисия назначена със заповед РД-38-527/01.09.2023 и в състав:

1. Проф. д-р Климент Найденов
2. Доц. д-р Пламен Патарчанов
3. Доц. д-р Георги Бърдаров

на предоставените материали за конкурса от единствения кандидат – гл. ас. д-р Нели Валентинова Веселинова показва, че са спазени всички изисквания на чл. 2б, ал. 2, 3, 5, на чл. 29 (1), точки от 1 до 6, чл. 29б (1), (2) и (3) от ЗРАСРБ, както и чл. 60 (1) и (3) и Приложението към чл. 1а (1) от ППЗРАСРБ и не са констатирани нарушения в процедурата.

3. Данни за кандидата

Гл. ас. д-р Нели Веселинова е родена на 10.06.1984 г. и през 2003 г. завършва средното си образование в 119 СОУ „Акад. Михаил Арнаудов“, гр. София, профил „Науки за Земята“ с английски език. През 2007 г. се дипломира в специалност „География“ на Геолого-географския факултет на Софийски университет като бакалавър с квалификация „географ“, учител по география. Следва дипломиране в периода 2007-2010 г. в две магистърски програми на Геолого-географски факултет – „Управление на човешките ресурси“ и „Развитие и управление на селските райони“. През 2012 г. печели конкурс за асистент, а през 2016 г. за главен асистент. През 2015 г., е присъдена образователната и научна степен „доктор“ по област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика; професионално направление: 4.4 Науки за Земята (Икономическа и социална география. Рурално пространство и местно развитие), след защита на дисертационен труд на тема: „Приоритети в локалното развитие на източната част на Софийската котловина“ под научното ръководство на проф. д-р Веселин Бояджиев. Кандидата участва в различни професионални и научни организации в страната и чужбина. Членува в най-старата в България професионална и научна географска общност – Българско географско дружество, член е на редакционните колегии на “World Journal of Public Health (WJPH), „Научные вести“ и рецензент на „Journal of settlements and spatial planning“.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Направения преглед и оценка на представените материали за конкурса показват съответствие с наукометричните показатели по минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ и допълнителните университетски изисквания по чл. 105, ал. 1, 2 и 3 от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в СУ, което личи от приложената справка от кандидатът за тяхното изпълнение.

В представените от кандидата публикации не е установено плагиатство.

Кандидатът в конкурса за „доцент“ участва със защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“, което отговаря на изискванията за група от показатели А (50 т.).

Като основен труд за участие в конкурса е представената монография, която отговаря на изискванията за група от показатели В (100 т.).

В групата от показатели Г (396,5 т.) е представена една публикувана монография на базата на защитен дисертационен труд и още 27 научни публикации, 13 от които самостоятелни, 8 на английски и по една на немски и руски език. Десет от публикациите са издадени в чуждестранни издания в Чехия, Русия, Полша, САЩ и Северна Македония.

В група от показатели Д, където са включени 39 цитирания (78 т.), но само в нереферирани издания с научно рецензиране, както и няколко в монографии и колективни томове и от повтарящи се автори.

Допълнително извън изискванията кандидатът е приложил и учебно помагало „География на населението и селищата“, изд. „Парадигма“ (2017 г.) към група от показатели Е (20 т.), която не е задължителна при заемане на академична длъжност „доцент“.

Броят на точките по наукометричните показатели от задължителните раздели са 624,5, което е над минималните изисквания за професионалното направление 4.4. Науки за Земята.

4. Описание на научните трудове и научни приноси

В научно-изследователската работа на кандидата от 2011 г. до момента, се наблюдава добра творческа и публикационна активност от: две монографии, 40 статии и доклади и едно учебно помагало.

Основният хабилитационен труд на пл. ас. д-р Нели Веселинова, е представената монография „Медицинската география-постижения и надежди“. Тя е в обем от 246 страници, а в структурно отношение включва въведение, шест глави, заключение и литература. В предлагания монографичен труд е постигнато комплексно разглеждане на медицинската география не само като наука, но и като обществена практика общо за света, и конкретно за България. Позициите на автора и неговите изводи са илюстрирани с богат доказателствен материал както текстово, така и статистически и картографски. Монографията е ориентирана към широкия кръг на четящата общественост, към медицинските и географските среди, включително и към студентската общност.

Втората монография – „Приоритети в локалното развитие на източната част на Софийската котловина“ е базирана на защитен дисертационен труд. Посветена е на

изследването на източната част на Софийската котловина, общините Елин Пелин и Горна Малина. Предмет на изследването е провежданата политика на регионално и местно развитие, местното самоуправление, възможностите за икономически растеж и развитие на двете общини

Статиите свързани с медицинската география са 8 и в тях се открояват авторските виждания за организацията на медицинското обслужване и специфични здравни проблеми в регионален аспект.

Географията на населението и селищата е друго направление включващо 6 статии. Разгледани са специфични демографски и селищни характеристики и свързаната с тях демографска ситуация.

Кандидатът е представил и 3 статии в областта на регионалното и локално развитие.

Останалите публикации са свързани с историческата, икономическата и културна география.

5. Учебно-преподавателската и проектна дейност

Гл. ас. д-р Нели Веселинова е с над 11 годишен преподавателски стаж и през последните пет учебни години 2017/18 г. – 2021/22 г. учебната заетост е над норматива. Основните курсове, които води кандидата са свързани с Геодемография и миграционни процеси; Селища и урбанизационни процеси; География на населението и селищата; Медицинска география; Развитие и управление на руралните райони и др.

Проектната дейност на д-р Нели Веселинова е свързана с участие като ключов демографски експерт в десет научно-изследователски проекта: „План за интегрирано развитие на община Бойница за периода 2021-2027 г. (ПИРО)“, „Класификация, социално-икономически профили и възможности за интегрирано развитие на руралните (селските) райони в Югоизточния регион“ (2019 г.), „Пространствен анализ на предизвикателствата в социално-икономическото развитие на периферните райони в България“ (2016 г.) и др..

От 2021 г. е ментор на програмата по проект „Shape the future of a Researcher coming to Europe“ EURAXESS TOP IV „Open to the World“.

По програма „Еразъм +“ е осъществила 2 преподавателски мобилности в Полша в гр. Торун – Университет Николай Коперник (2015 г.) и в Финландия гр. Йоенсу – Университет на Източна Финландия (2023 г.).

6. Критични бележки и препоръки

Основните критични бележки са 2 и са свързани с липсата на публикации, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни Scopus и WoS, както и с неангажирането с дейности свързани с ГГФ.

7. Заключение

Въз основа на прегледаните за рецензиране публикации и монография, е видно, че кандидатът има принос в областта география на населението и селищата в България. Материалите по конкурса са грижливо подготвени и документално подкрепени. В заключение и вземайки под внимание цялостната научна и преподавателска дейности на кандидата, която включва постигнатите от него научни резултати и е търсен преподавател в областта на конкурса мога да заключа, че той ще бъде добро допълнение към всяка академична общност. На базата на предоставените за конкурса документи и материали смятам, че кандидатът гл. ас. д-р Нели Валентинова Веселинова има необходимите качества и отговаря на условията за придобиване на академичната длъжност „доцент“, разписани в ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в СУ „Св. Климент Охридски“.

След запознаване с представените в конкурса документи по процедурата, прегледа на включените материали и научни трудове, и след анализ на тяхната значимост и съдържани се в тях научни и приложни приноси, давам своята положителна оценка и препоръчвам на уважаемото Научно жури да одобри кандидатурата на гл. ас. д-р Нели Валентинова Веселинова за заемане на академичната длъжност „доцент” в научна област 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.4. Науки за земята (География на населението и селищата – Медицинска география).

07.11.2023 г.

Гр. София

.....
(проф. д-р Климент Найденов)